
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CACICA 
PRIMAR 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind stabilirea impozitelor şi taxelor pentru anul 2024 
 

Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar, înregistrat cu nr. 2309 din 13.03.2023; 
 În conformitate cu: 
- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h) şi cele ale  Titlului IX şi Titlului X din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare,  
- prevederile art. 266 şi art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,  
- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 şi art. 30 din Legea  nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  
- prevederile art. 87 alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările şi completările ulterioare, 
- prevederile art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile  Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscale; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;    

HOTĂRĂŞTE: 
 Art. 1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile în 
anul 2024, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Se aprobă indexarea cu rata inflaţiei de 13,8% a sumelor aferente impozitelor şi taxelor locale stabilite pe baza unei anumite 
sume în lei, pentru anul 2024, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art. 3. Majorarea impozitelor şi taxelor este de 10%, cu excepţia impozitelor pe mijloace de transport pentru persoane juridice, care 
nu se majorează. 
 Art. 4. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren, a impozitului pe clădiri şi a taxei auto datorată de către persoanele fizice şi 
juridice până la 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 10%. 

Art. 5. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2024. 
 Art. 6. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte prevederi contrare se abrogă. 

Art. 7. Hotărârea se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe panourile de afişaj special amenajate ale Consiliului local al 
comunei Cacica, precum și pe pagina de internet a Primăriei Cacica, www.comuna-cacica.ro. 

Art. 8. Împotriva acestei hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie în termen de 15 zile de la afişarea sau publicarea 
acesteia. 
  Art. 9. Prezenta hotărârea se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava, Primarului comunei Cacica şi Compartimentului 
buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cacica prin grija secretarului general al 
comunei Cacica.      
                                           
                                                       Iniţiator: 

                                  PRIMAR                                                                Avizat: 
                    Petru Todosi                                 Secretar general al comunei Cacica, 

Cacica, 13 martie 2023                                                                         Georgeta-Graţiela Volanschi 
Nr. 2310 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20240232
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20240232


1 
 

 
  

                                                                                                                                                        Anexa     la H.C.L nr.       din   
 

TABLOUL 
Cuprinzând impozitele şi taxele locale 

I.Codul fiscal /Titlul IX- Impozite şi taxe locale  
 Valorile impozabile prevăzute la art.457 alin.(2), impozitele şi taxele locale care constau într-o anumită sumă în lei şi care se 

indexează/ajustează anual, în condiţiile art.489 şi, respectiv art.491 precum şi amenzile care se actualizează potrivit art. 493 alin.(7)   
 
 

CAP.II   IMPOZITUL ŞI TAXA PE CLADIRI (PERSOANE FIZICE) 
 

CLADIRE REZIDENTIALA – constructie alcatuita din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu dependentele, dotarile si 
unitatile necesare, care satisface cerintele de locuit ale unei persoane sau familii. 
CLADIRE NEREZIDENTIALA – orice cladire care nu este rezidentiala. 
CLADIRE  CU DESTINATIE MIXTA – cladire folosita atat in scop rezidential, cat si nerezidential. 
Art. 455 alin. (1) Orice persoana care are in proprietate o cladire situata in Romania datoreaza impozit pentru acea cladire, exceptand cazul in care in 
prezentul titlu se prevede diferit. 
Art. 455 alin. (2) pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ teritoriale, concesionate, inchiriate, date in 
administrare ori folosinta, dupa caz, oricaror entitati, altele dacat cele de drept public, se stabileste taxa pe cladiri. 
Art 457 alin (1) pentru cladirile rezidentiale si cladirile anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin 
aplicarea cotei de ..(0,1)  % asupra valorii impozabile a cladirii. 
Art.457  alin(2) Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei se determină prin îmulţirea suprafeţei construite desfăşurate a acesteia, exprimate în 
metrii patrati, cu valoarea impozabilă corespunzătoare, exprimată în lei/m2, din tabelul următor: 
 

Valorile impozabile pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri şi alte construcţii aparţinând persoanelor fizice 
 

Tipul cladirii 

Nivelurile aplicabile în anul fiscal 2023 Nivelurile aplicabile în anul fiscal 2024 (cu 
indexare 13,8 %) 

Valoarea impozabilă 
- lei /m.p.- 

Valoarea impozabilă 
- lei /m.p. 

Cu instalaţii de apă, 
canalizare, electrice, 

încălzire,(condiţii 
cumulative) 

Fără instalaţii de apă, 
canalizare, electrice, 

încălzire 

Cu instalaţii de apă, 
canalizare, electrice, 

încălzire,(condiţii 
cumulative) 

Fără instalaţii de apă, 
canalizare, electrice, 

încălzire 



2 
 

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti 
exteriori din caramidă arsă sau din orice alte 
materiale rezultate in  urma unui tratament termic 
si/sau chimic 

1183 709 1346 807 

B. Cladire cu pereţi exteriori din lemn, din piatra 
naturala, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 
si/sau chimic 

355 236 404 330 

C. Cladire - anexa cu cadre din beton armat sau cu 
pereti exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte 
materiale rezultate in  urma unui tratament termic 
si/sau chimic 

236 207 269 236 

 D. Cladire - anexa cu pereţi exteriori din lemn, din 
piatra naturala, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau 
din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic si/sau chimic  

148 88 168 100 

 

E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi 
adresă încăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau 
la mansardă, utilizate ca locuinţă, în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

75% din suma care s-ar 
aplica clădirii 

75% din suma care s-ar 
aplica clădirii 

75% din suma care s-
ar aplica clădirii 

75% din suma care s-
ar aplica clădirii 

 

F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi 
adresă încăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau 
la mansardă, utilizate în alte scopuri decât cel de 
locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care s-ar 
aplica clădirii 

50% din suma care s-ar 
aplica clădirii 

50% din suma care s-
ar aplica clădirii 

50% din suma care s-
ar aplica clădirii 

 *) Incepand cu data de 1 ianuarie 2007, pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale, 
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, persoanelor juridice, se stabileste taxa pe cladiri, care reprezinta sarcina 
fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in  conditii similare impozitului pe cladiri.  
 
Art.457  alin(6) Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona în care este amplasată clădirea, prin înmulţirea 
valorii determinate conf. Alin (2)-(5) cu coeficientul de corecţie corespunzător, prevăzut în tabelul următor: 
 

Zona în cadrul localităţii Rangul localităţii 
 0 I II III IV V 
A 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05 
B 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00 
C 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95 
D 2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90 



3 
 

  Art.457  alin (8)  Valoarea impozabila a cladirii, determinata in urma aplicarii prevederilor alin. (1) - (7), se reduce in functie de anul terminarii 
acesteia, dupa cum urmeaza:  
   a)cu 50% pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta 
   b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusive, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta;  
  c) cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta. 
 Art. 458 alin. (1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 
0.75 % asupra valorii care poate fi: 

a) Valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori de referinta, 
b) Valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, 
c) Valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori 

anului de referinta. 
           Art 458 alin. (3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, 
impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 
          Art. 458 alin. (4) In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculate conform prevederilor alin. (1), impozitul se calculeaza prin aplicarea 
cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457. 
          Art. 459 alin. (1) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeaza prin insumarea 
impozitului calculate pentru suprafata folosita in scop residential conform art. 457 cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop           
nerezidential, conform art. 458. 
          Art. 459 alin. (2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domicile fiscal la care nu se desfasoara nicio activitate, impozitul se 
calculeaza conform art.457. 
          Art. 459 alin (3) Daca suprafetele folosite in scop residential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi evidentiate distinct, se aplica 
urmatoarele reguli: 
a) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio activitate economica, impozitul se 

calculeaza conform art. 457, 
b) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara activitatea economica, iar cheltuielile cu unitatile 

sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfasoara activitatea economica, impozitul pe cladiri se calculeaza conform prevederilor art. 458. 
       

 
Impozitul şi taxa pe clădiri persoane juridice 

 
           Art. 460. alin (1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza 
prin aplicarea unei cote de 0,2%  asupra valorii impozabile a cladirii. 
            Art. 460 alin (2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri  se 
calculeaza prin aplicarea unei cote  de 0,75%  asupra valorii impozabile a cladirii. 
           Art. 460 alin (3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice utilizate pentru activitati din domeniul 
agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 



4 
 

          Art 460 alin (4) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea 
impozitului calculate pentru suprafata folosita in scop rezidentialconform alin (2) sau (3). 
          Art. 460 alin(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este 
valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa si poate fi: 

a) Ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal, 
b) Valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate 

in vigoare la data evaluarii, 
c) Valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior, 
d) Valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in cursul anului fiscal 

anterior, 
e) In cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarearea zultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un 

evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii, 
f) In cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea proprietarului cladirii si comunicata 

concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz. 
 
Art. 460 alin. (6) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii intocmit de un 
evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii. 
 

          Art. 460 alin. (7) Prevederile alin. (6) nu se aplica in cazul cladirilor care apartin persoanelor fata de care a fost pronuntata o hotarare definitiva 
de declansare a procedurii falimentului. 
          Art. 460 alin (8) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, 
cota impozitului/taxei pe cladiri este 5%. 
          Art. 460 alin. (9) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea impozabila in ultimii 5 
ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita conform alin.(1) sau (2), dupa caz, va fi datorata de proprietarul cladirii. 
 

CAP. III IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN 
 
   Art. 463 alin (1) Orice persoana care are in proprietate teren situat in Romania datoreaza pentru acesta un impozit anual, exceptand cazurile in care 
in prezentul titlu se prevede altfel. 
   Art. 463. alin. (2) Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in 
administrare ori in folosinta, se stabileste taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de 
administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe teren.  

   Art. 465. alin(1) Impozitul/Taxa pe teren se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in care este amplasat terenul, zona si 
categoria de folosinta a terenului, conform incadrarii facute de consiliul local.  

 



5 
 

 
Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan- terenuri cu construcţii – 

 

Art.465  alin. (2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii,  
impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel:  

 
Zona în 
cadrul 
localităţii 

Nivelurile aplicabile pentru anul 2023 -lei/ha Nivelurile aplicabile pentru anul 2024( cu indexare 13,8%) - lei/ha 
Nivelurile impozitului/taxei pe ranguri de localitătţi Nivelurile impozitului/taxei  pe ranguri de localităţi 

0 I II III IV V 0 I II III IV V 

A     1051 840     1196 956 
B     840 632     956 719 
C     632 419            719 478 
D     411 210            468 239 

  Art.465  alin.  (3) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu 
constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta la alin. 
(4), iar acest rezultat se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la alin. (5).  
 

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan 
-orice altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii- 

 
Art.465 alin. (4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urmator, exprimate in lei pe hectar:                     
 
Nr. 
Crt
. 

Zona / 
Categoria de folosinţă 

Nivelurile actualizate pentru anul 2023  lei/ha  Nivelurile actualizate pentru anul 2024 ( cu indexare 
13,8%) lei/ha 

Zona A Zona B Zona C Zona D Zona A Zona B Zona C Zona D 

1 Arabil  33 25 19 15 38 28 19 15 
2 Păşuni  25 22 15 13 28 25 15 13 
3 Fâneţe  25 22 15 13 28 25 15 13 
4 Vii  54 41 28 19 61 47 28 19 
5 livezi 63 54 35 28 72 61 35 28 



6 
 

6 Păduri şi alte terenuri 
cu vegetaţie forestieră 

33 25 19 15 38 28 19 15 

7 Terenuri cu ape 17 15 8 X 19 17 8 X 
8 Drumuri şi căi ferate x x x X x x x X 
9 Neproductiv  x x x X x x x X 

 
*) Incepand cu data de 1 ianuarie 2007, pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale, 
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, se stabileste taxa pe teren, care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, 
titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in  conditii similare impozitului pe teren. 
**) In cazul impozitului pe terenurile amplasate in intravilan pentru a nu majora sau diminua, dupa caz, nivelurile  respective, ca efect al rotunjirilor 
la a doua zecimala in urma conversiei generata de aplicarea Legii nr. 348/2004 privind denominarea monedei nationale, s-a procedat la raportarea 
nivelurilor impozitului pe teren in lei/ha, tinand seama de faptul ca 1 m2 = 0,0001 ha.                                                                                    
 
  Art.465  alin.  (5) Suma stabilita conform alin. (4) se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut in urmatorul tabel:  

Rangul localităţii Coeficientul de corecţie 
0 8,00 
I 5,00 
II 4,00 
II 3,00 
IV 1,10 
V 1,00 

 
Art. 465 alin(6) Ca exceptie de la prevederile alin. (3)-(5), in cazul contribuabilior persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat 
in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform prevederilor alin. 
(7) numai daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii: 

a) Au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura, 
b) Au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din desfasurarea obiectului de activitate prevazut la lit. 

a). 
Impozitul/taxa  pe terenurile amplasate în extravilan 

 
Art. 465 alin.(7)  In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in 
hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul table, inmultita cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art. 457 alin. (6):                                                                                                                                                          
                                  lei/ha 
 Nivelurile aplicabile pentru anul  2023  Valorile actualizate pentru anul 2024 ( cu 

indexare 13,8%) 



7 
 

Nr.
crt 

ZONA D /CATEGORIA DE 
FOLOSINŢĂ A B C D A B C D 

1 Teren cu construcţii 31 28 26 26 31 28 26 30 
2 Teren arabil 50 48 45 50 50 48 45 57 
3 Păşune  28 26 22 23 28 26 22 26 
4 Fâneaţă  28 26 22 23 28 26 22 26 
5 Vie pe rod alta decât cea de la nr.crt.5.1. 55 53 50 56 55 53 50 64 
5.1 Vie pâna la intrarea pe rod X X X X X X X X 
6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la 

nr. crt. 6,1 
56 53 50 56 56 53 50 64 

6.1 Livadă pâna la intrarea pe rod X X X X X X X X 
7 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, 

cu excepţia celui prevăzut la nr. crt. 7.1 
16 14 12 8 16 14 12 9 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi 
pădure cu rol de protecţie 

X X X X X X X X 

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări 
piscicole 

6 5 2 1 6 5 2 1 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 34 31 28 30 34 31 28 34 
9 Drumuri şi căi ferate X X X X X X X X 
10 Teren neproductiv X X X X X X X X 
 
*) Incepand cu data de 1 ianuarie 2007, pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in 
administrare ori in folosinta, se stabileste taxa pe teren, care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, 
in  conditii similare impozitului pe teren. 
 
 

CAP. IV. IMPOZITUL PE  MIJLOACELE DE TRANSPORT 
 
   Art. 468 alin (1) Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculat/inregistrat in Romania datoreaza un impozit 
anual pentru mijlocul de transport, cu exceptia cazurilor in care in prezentul capitol se prevede altfel.  
   (3) Impozitul pe mijloacele de transport se plateste la bugetul local al unitatii administrativ-teritoriale unde persoana isi are domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru, dupa caz.  
   (4) In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de 
transport se datoreaza de locatar.  
   Art. 470 alin (1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport, conform celor prevazute in prezentul 
capitol.  



8 
 

   (2) In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a 
acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 de cm3 sau fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:  
 

1. Vehicule inmatriculate  
 
Nr. 
crt. Mijloace de transport cu tracţiune mecanică 

Nivelurile actualizate pentru 
anul 2022  

Nivelurile actualizate pentru 
anul 2024 ( cu indexare 
13,8%) 

-lei/an/200 c.m.3sau fracţiune -lei/an/200 c.m.3 sau fracţiune 
1.  Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu capacitatea cilindrică de 

până la 1600 cmc inclusiv 8 9 

2. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu capacitatea cilindrică de 
peste 1600 cm³ 9 10 

3.  Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601 cmc şi 2000 cmc inclusiv  21 24 
4.  Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cmc şi 2600 cmc. inclusiv 85 97 
5.  Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 cmc şi 3000 cmc inclusiv 169 192 
6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3001 cmc. 343 390 
7. Autobuze, autocare, microbuze 28 32 
8.  Alte autovehicule cu masa totală maximă autorizată de până la 12 tone 

inclusiv,  35 40 

9. Tractoare înmatriculate 21 24 
  

2. Vehicule inregistrate 
1 Vehicule cu capacitate cilindrica Lei/an/200cmc 2023  Lei/an/200cmc 2024 ( cu 

indexare 13,8%) 
1.1 Vehicule inregistrate cu cap.cilindrica <4800 cmc 2 2 
1.2 Vehicule inregistrate cu cap.cilindrica >4800 cmc 4 5 
2 Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 55 lei/an 66 lei/an 

 
   Art. 470 alin (3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%. 
  Art. 470  alin (4) In cazul unui atas, impozitul pe mijloacele de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele, motoretele si scuterele 
respective.  
 
  Art.. 470 alin. (5) În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autotizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele 
de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor : 
 
 



9 
 

 

  Numărul total de axe şi greutatea brută încărcată maximă 
admisă       

Impozitul ( in lei/an) 
2023 

 
Impozitul( in  lei/an ) 

2024 ( cu indexare de 
13,8%) 

 

Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatică 
sau 

echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

 

 

I Două axe 
                                        

 1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 
tone 0 167 0         190 

 2 Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 
tone 

167 467 190 531 

 3 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 
tone 

467 657 531 748 

 4 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 18 
tone 

657 1487 748 1692 

 5 Masa de cel putin 18 tone 
 657 1487 748 1692 

II 3 axe 
     

 1 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 17 
tone 167 293 190 333 

 2 Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 
tone 

293 602 333 685 

 3 Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 21 
tone 

601 782 684 890 

 4 Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica de 23 
tone 

782 1206 890 1372 

 5 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 1206 1873 1372 2131 



10 
 

tone 

 6 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 
tone 

1206 1873 1372 2131 

 7 Masa de cel putin 26 tone 1206 1783 1372 2131 

III 4 axe 
     

 1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 
tone 782 792 890 890 

 2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 
tone 

792 1238 890 1409 

 3 Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 
tone 

1238 1965 1409 2236 

 4 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 
tone 

1965 2915 2236 3317 

 5 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 32 
tone 

1965 2915 2236 3317 

 6 Masa de cel putin 32 tone 1965 2915 2236 3317 
 
Art.. 470 alin. (6) În cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfă cu masa totală maximă 
autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor : 
 
 

 
  Numărul total de axe şi greutatea brută încărcată maximă 
admisă       

Impozitul ( in lei/an) 
2023 

Impozitul ( in lei /an) 
2024  

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru axele 

motoare 

Ax(e) motor(oare) 
cu sistem de 

suspensie 
pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

 

Alte sisteme de 
suspensie pentru axele 

motoare 
 

I 2+1 axe    
                                        

 1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 
tone 0 0 0 0 

 2 Masa de cel putin 14tone, dar mai mica de 16 
tone 

0 0 0 0 

 3 Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 0 73  73 



11 
 

tone 0 

 4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 
tone 

73 169 73 169 

 5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 
tone 

169 396 169 396 

 6 Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 
tone 

396 512 396 512 

 7 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 
tone 

512 925 512 925 

 8 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 
tone 

925 1621 925 1621 

 9 Masa de cel putin 28 tone 925 1621 925 1621 

II 2+2 axe 
     

 1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 
tone 158 370 158 370 

 2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 
tone 

370 608 370 608 

 3 Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 
tone 

608 892 608 892 

 4 Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 
tone 

892 1078 892 1078 

 5 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 
tone 

1078 1770 1078 1770 

 6 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 
tone 

1770 2457 1770 2457 

 7 Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 
tone 

2457 3731 2457 3731 

 8 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 
tone 

2457 3731 2457 3731 

 9 Masa de cel putin 38 tone 2457 3731 2457 3731 

III 2+3 axe 
     

 1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 
tone 1955 2721 1955 2721 

 2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 2721 3698 2721 3698 



12 
 

tone 
 3 Masa de cel putin 40 tone 2721 3698 2721 3698 
IV 3+2 axe     

 1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 
tone 1651 2399 1651 2399 

 2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 
tone 

2400 3318 2400 3318 

 3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 
tone 3318 4908 3318 4908 

 4 Masa de cel putin 44 tone. 3318 4908 3318 4908 

V 3+3 axe 
     

 1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 
tone 982 1188 982 1188 

 2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 
tone 

1188 1776 1188 1776 

 3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 
tone 1776 2826 1776 2826 

 4 Masa de cel putin 44 tone. 1776 2826 1776 2826 
 
Art.. 470 alin. (7) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de autovehicule prevazuta la alin (6), 
taxa asupra mijlocului de transport este egala cu suma corespunzatoare din tabelul urmator 
 
 

Remorci, semiremorci şi rulote: 
 

Masa totala maxima autorizata 
NIVELURILE ACTUALIZATE PENTRU 

ANUL 2023 
NIVELURILE ACTUALIZATE 

PENTRU ANUL 2024 ( cu indexare 
13,8%) 

                    Impozit                        lei/an                  Impozit                        lei/an 
                     a) Până la 1 tonă inclusiv    9 10 
                     b) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 40 46 
                     c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone  61 69 
                     d) Peste 5 tone 76  86 

                      
 



13 
 

 
CAP.V TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A AUTORIZAŢIILOR 

 
Art. 473 - Orice persoana care trebuie sa obtina un certificat, un aviz sau o autorizatie mentionata in prezentul capitol trebuie sa plateasca o taxa la 
compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia necesara. 
 
Art. 474 alin. (2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism în mediul rural este egală cu 50% din taxa stabilită în mediul urban. 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                      -lei- 
Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism 

Nivelurile actualizate pentru anul 
2023 

 
Nivelurile actualizate pentru anul 

2023  
 

a) până la 150 m2 inclusiv 3 3 
b) între 151 şi 250 m2 inclusiv 4 5 
c) între 251 şi 500 m2 inclusiv 4 5 
d) între 501 şi 750 m2 inclusiv 6 7 
e) între 751 şi 1.000 m2 inclusiv 7 8 
f) peste 1.000 m2 7,10+ 0,01 lei/m2 pentru fiecare m2 

care depăşeşte 1.000 m2 
8 + 0,01 lei/m2 pentru fiecare m2 

care depăşeşte 1.000 m2 
Art. 474 alin. (3) 
Taxa pentru prelungirea unui certificate de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale. 
 
 
Art. 474 alin. (5) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidentiala sau cladire –anexa  este egală cu 0,5% din valoarea autorizată a 
lucrărilor de construcţii 
Art. 474 alin. (6) 
 Taxa pentrueliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele mentionate la alin. (5) este egala cu 1% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 
Art.474 alin. (7) 
Pentru taxele prevazute la alin.(5) si (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrarilor de constructie se aplica urmatoarele reguli: 

a) Taxa datorata se stabileste pe baza valorii lucrarilor de constructie declarate de persoana care solicita avizul si se plateste inainte de emiterea 



14 
 

avizului, 
b) Pentru taxa prevazuta la alin. (5), valoarea reala a lucrarilor de constructie nu poate fi mai mica decat valoarea impozabila a cladirii stabilita 

conform art. 457, 
c) In termen de 15 zile de la data finalizarii lucrarilor de constructie, dar nu mai tarziu de 15 zile de la data care expira autorizatia respectiva, 

persoana care a obtinut autorizatia trebuie sa depuna o declaratie privind valoarea lucrarilor de constructie la compartimentul de specialitate 
al autoritatii administratiei publice locale, 

d) Pana in cea de-a 15 zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia finala privind valoarea lucrarilor de constructii, compartimentul de 
specialitate al autoritatii administratiei publice locale are obligatia de a stabili taxa datorata pe baza valorii reale a lucrarilor de constructie, 

e) Pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale a comunicat 
valoarea stabilita pentru taxa, trebuie platita orice diferenta de taxa datorata de catre persoana care a primit autorizatia sau orice diferenta de 
taxa care trebuie rambursata de autoritatea admnistratiei publice locale. 

Art. 474 alin.(8) 
Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei 
initiale. 
Art 474 alin. (9) 
 Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partial, a unei constructii este egala cu 0,1% din valoarea impozabila stabilita pentru 
determinarea impozitului pe cladiri, aferenta partii desfiintate. 
 

TAXA Nivelurile actualizate pentru anul 2023 
lei/mp 

 Nivelurile actualizate pentru anul 2024 
lei/mp( cu indexare 13,8%) 

   

Art. 474 alin. (10) 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare 
lucrarilor de cercetare si prospectare a terenurilor in etapa efectuarii 
studiilor geotehnice si a studiilor privind  ridicările topografice, sondele 
de gaze, petrol si alte excavari se datoreaza de catre titularii drepturilor 
de prospectiune si explorare si se calculeaza prin inmultirea numarului 
de metri patrati de teren ce vor fi afectati la suprafata solului de foraje si 
excavari cu o valoare de 

8 lei pentru fiecare m2 afectat  9 lei pentru fiecare m2 afectat 

Art. 474 alin.(11) 
In termen de 30 zile de la finalizarea fazelor de cercetare si prospectare, 
contribuabilii au obligatia sa declare suprafata efectiv afectata de foraje 
sau excavari, iar in cazul in care aceasta difera de cea pentru care a fost 
emisa anterior o autorizatie, taxa aferenta se regularizeaza astfel incat sa 
reflecte suprafata efectiv afectata.     

  



15 
 

Art. 474 alin. (12) 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier  în vederea realizării unei construcţii, care nu sunt incluse în 
altă autorizaţie de construire, este egală cu 3% din valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de şantier. 
Art. 474 alin. (13) 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau rulote ori campinguri este egal cu 2% din valoarea autorizată a 
lucrărilor de construcţie. 
 
 

Nivelurile actualizate pentru anul 2023 
 

Nivelurile actualizate pentru anul 2024 
( cu indexare 13,8%) 

Art. 474 alin. (14) 
Taxa pentru autorizarea amplasarii de  chioşcuri, tonete, cabine, spaţii 
de expunere, situate pe căile şi în spaţiile publice, precum şi pentru 
amplasarea corpurilor şi a panourilor de afişaj, a firmelor şi reclamelor 

8 lei/mp 9 lei/mp 

Art.474 alin. (15) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi 
branşamente la reţelele publice de apă, canalizare, gaze, termice, 
energie electrică, telefonie şi televiziune prin cablu 

13  lei/racord 15 lei/racord 

Art.474 alin. (4) 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de 
urbanism şi amenajarea teritoriului, de către primari sau de structurile 
de specialitate din cadrul consiliului judeţean 

 
 

15 lei 
 

16 lei  

Art. 474 alin. (16) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă 

 
8  lei  9 lei  

 
   

 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru a desfăşura o activitate 

economică şi a altor autorizaţii similare 
 

 Nivelurile actualizate pentru anul 2023  Nivelurile actualizate pentru anul 2024 

Art 475 alin(1) 
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare  

0 0 

Art 475 alin. (2) 
Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respective pentru 

50 50 



16 
 

eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol  

Art. 475 alin. (1) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii pentru 
desfăşurarea unei activităţi economice                  
( corespund autorizării PF şi AF) 

1. în mediul rural 
10 10 

2. în mediul urban x x 

Art. 475 alin. (11) 
 Autorizaţiile prevăzute la alin (1) se vizează anual, taxa de viză reprezintă 50% din cuantumul taxei prevăzute la alin (1) 
    
Art. 475 alin. (3) 
 

 
28 lei inclusiv pentru fiecare m² sau 

fractiune de m² 

 
28 lei inclusiv pentru fiecare m² sau 

fractiune de m² 
Ar.475 alin.(3) 
Taxa pentru eliberarea (vizarea) anuala a autorizatiei privind 
desfasurarea activitatii de alimentatie publica 
Taxa restaurant 

8  lei m² 8  lei m² 

 
 

 
 
 

CAP.VI  TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE 
 

Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate 
 
       Art. 477 alin. (1) Orice persoana, care beneficiaza de servicii de reclama si publicitate in Romania in baza unui contract sau a unui alt fel de 
intelegere incheiata cu alta persoana, datoreaza plata taxei prevazute in prezentul articol, cu exceptia serviciilor de reclama si publicitate realizate prin 
mijloacele de informare in masa scrise si audiovizuale.  
        Art 477 Alin (5) Cota taxei se stabileşte  în procent de  3% la valoarea serviciilor de reclama si publicitate. 
  Art. 477 alin. (6) Valoarea serviciilor de reclama si publicitate cuprinde orice plata obtinuta sau care urmeaza a fi obtinuta pentru serviciile de 
reclama si publicitate, cu exceptia taxei pe valoarea adaugata.  

 
Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate 

 
Art. 478 alin. (1) Orice persoana care utilizeazaun panou, un afisaj sau o structura de afisaj pentru reclama si publicitate, cu exceptia celei care intra 
sub incidenta art. 477, datoreaza plata taxei anuale prevazute in prezentul articol catre bugetul local al comunei, in raza care este amplasat panoul, 
afisajul sau structura de afisaj respective. 



17 
 

 
 

Art 478 alin.(2) Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate: 2022 
- lei/m2 sau fracţiune de m2 - 

2024 ( cu indexare 13,8%) 
- lei/m2 sau fracţiune de m2 - 

a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o 
activitate economică 

33 38 

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau structură de afişaj pentru reclamă 
şi publicitate 

26 30 

 

CAP.VII IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

   Art. 480. - (1) Orice persoana care organizeaza o manifestare artistica, o competitie sportiva sau alta activitate distractiva in Romania are obligatia 
de a plati impozitul prevazut in prezentul capitol, denumit in continuare impozitul pe spectacole, la bugetul local al unitatii administrativ-teritoriale in 
raza careia are loc manifestarea artistica. 
   Art. 481 alin  (1) Impozitul pe spectacol se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din vanzarea biletelor de intrare si a 
abonamentelor. se determina dupa cum urmeaza:  
   a) in cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesa de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, 
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva interna sau internationala, cota de impozit este egala cu 2%;  
   b) in cazul oricarei alte manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a), cota de impozit este egala cu 5%.  
 

Art. 481 al.(2)-(4) Manifestarea artistică sau activitatea 
distractivă: 

2021 
- lei/m2 - 

2024 
- lei din vanzare bilete - 

a) în cazul videotecilor 0 0 
b) în cazul discotecilor 0 0 
a1) in cazul unui spectacol de teatru 2% 2% 
b2) ) in cazul oricarei alte manifestari artistice 5% 5% 

 
   

 
 
 
 
 
 
 



18 
 

 
 
 
 
 

CAP.IX TAXE SPECIALE 
 
 

instituite de Consiliul local conform art.484 alin (1) din Legea 227/2015 şi art. 30 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu privire  la 
taxele speciale pentru funcţionarea unor servicii publice locale. 
    
Taxele pentru eliberarea/vizarea anuală a acordurilor de de funcționare se stabilesc în funcție de obiectul de activitate, astfel: 
 

 
Nr. 
crt. 

Denumire  taxă 
 

Nivelul  actualizat  
pentru anul 2023 

 

Nivelul  actualizat  
pentru anul 2024  

    

1. Spații comerciale cu activitate de comert 
cu produse alimentare și nealimentare 

100 lei /punct de lucru  100 lei /punct de lucru 

2 Structuri de primire turistice de tip 
pensiume și complex hotelier 

                100 lei /punct de lucru                     100 lei/punct de lucru     

3. Spații comerciale utilizate pentru 
spălătorii, vulcanizare, service 
auto,comerț cu piese auto 

 100 lei /punct de lucru            100 lei/punct de lucru 

4. Spații comerciale cu activitate de comerț 
cu ridicata  - en gros 

 100 lei /punct de lucru            100 lei/punct de lucru 

5. Alte unități de prestari servicii                   100 lei /punct de lucru                        100 lei/punct de lucru 

 
1.1Taxa PSI (pentru prevenire şi stingere incendii) 

          5 lei/0 -100 mp construiti 
9 lei/ 101 -200 mp construiti 

11 lei/ peste 200 mp construiti 

            5 lei/0 -100 mp construiti 
            9 lei/ 101 -200 mp construiti 
           11 lei/ peste 200 mp construiti 

    

2. Taxă pentru utilizare buldoexcavator 144 lei/oră 144 lei/oră     

3.Taxa pentru utilizare autocamion    -3 lei/km in afara localitatii peste 10 km 
-133 lei/ora local si stationare 

-3 lei/km in afara localitatii peste 10 km 
-133 lei/ora local si stationare 

    

4.Taxa salubritate     



19 
 

  
4.1 Taxa salubrizare PF 

      35 lei/persoana /an /din care: 
         - 25 lei deșeu menajer 
         - 5 lei  deșeu reciclabil 
         - 5 lei pentru economia circulară 

 

                35 lei/persoana /an /din care: 
 - 25 lei deșeu menajer 
 - 5 lei  deșeu reciclabil 
 - 5 lei pentru economia circulară 

 

    

4.2 Taxa salubrizare agenți economici 
 

-470 lei/tonă fracție umedă (deșeu 
menajer), inclusă taxa de economie 
circulară 80 lei 
 - 15 lei/tonă pentru fracția uscată (deșeu 
reciclabil 

    -470 lei/tonă fracție umedă (deșeu menajer), 
inclusă taxa de economie circulară 80 lei 
    - 15 lei/tonă pentru fracția uscată (deșeu 
reciclabil) 

    

5. Taxe pentru utilizare      

5.1 Taxă utilizare fax 2 lei/pagină naţional 
8 lei/pagină internaţional 

2 lei/pagină naţional 
8 lei/pagină internaţional 

    

5.2 Taxă pentru multiplicare 
 

0,5 lei/ pagină 0,5 lei/ pagină     

6. Taxă servicii complex cultural turistic 
                                                                                                           2023                                                                                             2024  

    

6.1  Taxa servicii cazare hotelieră 190 lei/camera/2 persoane/ zi hotelieră ( 
include acces piscină interioară cu apă 
sărată și sauna) 
170 lei/2 persoane/zi hotelieră 

190 lei/camera/2 persoane/ zi hotelieră ( include 
acces piscină interioară cu apă sărată și saună) 

  170 lei/camera/2 persoane/ zi hotelieră 

    

Pentru grupuri organizate mai mult de 10 
persoane,minim 2 nopți reducere 10% 

Pentru grupuri organizate mai mult de 10 
persoane,minim 2 nopți reducere 10% 

    

Pentru  mai mult de 3 nopți reducere 10% Pentru  mai mult de 3 nopți reducere 10%     

Pentru inchiriere Craciun minim  
1200 lei /camera/4 nopți  
Pentru inchiriere Revelion minim          
 1500 lei/camera/4 nopți 

Pentru inchiriere Craciun minim  
1200 lei /camera/4 nopți  
Pentru inchiriere Revelion minim          
 1500 lei/camera/4 nopți 

    

6.2 Taxă închiriere sală de mese pentru 
conferinţe şi alte manifestări artistice sau 
culturale 

30 lei/oră 30 lei/oră 
    

6.3 Taxă închiriere sală mese 500 lei/zi 500 lei/zi     



20 
 

6.4 Taxa închiriere teatru de vară 50 lei/oră 50 lei/oră     
6.5 Taxa închiriere stand expoziţional 10 lei/oră 10 lei/oră     

6.6 Taxă închiriere teren de sport                        10 lei/ora/tenis 
    50 lei/ora/fotbal 

                                10 lei/ora/tenis 
                                50 lei/ora/fotbal 

     

6.7 Taxa închiriere teren sport cu nocturnă 
90 lei/oră 90 lei/oră 

    

Taxe de folosire a bazei de tratament “Virgil Săhleanu”din cadrul Complexului Cultural Turistic “Casa Naţionalităţilor Cacica”     

  2023  2024     

6.8 Intrare pe bază de bilete (piscină şi 
saună ședința = 2 ore)       

 Adulţi, 1 şedinţă /zi 20  lei persoană/ şedinţă 20 lei persoană/ şedinţă     

 Copii 7-14 ani 10 lei  persoană/ şedinţă 10 lei  persoană/ şedinţă     

 Copii sub 7 ani însoţiţi de părinţi  gratuit gratuit     

 Pentru persoanele cazate în hotel       

6.9 Intrare pe bază de abonamente(piscină 
şi saună) ședința=2 ore       

   5 zile câte o 1 şedinţă/zi 90 lei/persoană  90 lei/persoană     

 10 zile câte o 1 şedinţă/zi 180 lei/persoană 180  lei/persoană     

6.10 Abonament familial  /5  şedinţă/2 adulți       

 1-2 copii 7 ani<14 ani 200 lei/ abonament/5 ședințe 200 lei/ abonament/5 ședințe     

 2-4 copii peste 7 ani       
6.11 Acces sala fitnes 15 lei/oră 15 lei/oră     

 Abonament  sală fitnes 5 zile, o ora/zi 65 lei 65 lei     
6.12 Saună(1 ședință=max. 15 minute)       

 Bilet acces saună       
 Abonament acces saună( 5 ședințe)       
 Abonament acces sauna( 10 ședințe)       

6.13 Fizioterapie 12 lei/ procedură  
 12 lei/procedură     



21 
 

6.14 
 Chirie masă masaj + sală masaj 

450 lei pentru lunile mai-septembrie 
350 lei pentru lunile octombrie-aprilie 

Sau 30% din încasări 

450 lei pentru lunile mai-septembrie 
350 lei pentru lunile octombrie-aprilie 

Sau 30% din încasări 

    

6.15 Kinetoterapie 30 lei/ședinta de 20 minute  
60 lei/ședinta de  40 minute 

30 lei/ședinta de 20 minute  
                   60 lei/ședinta de  40 minute 

    

 Abonament kinetoterapie               

6.16 Băi de parafină 25 lei/procedură 25 lei/procedură     

Taxă de folosire a bazei de Turism Medical     

 
        6.17 

Intrare pe baza de bilete       

  
 

 
Adulți 

      
                             20 lei 

  
                                   20 lei 

    

 
 

 
Copii  7-14 ani 

  
                             10 lei 

 
                                   10 lei 

    

7.Taxe servicii de închiriere cămin cultural 
 

      

7.4 Taxă închiriere sală cămin cultural pentru 
nunți 
 

1200 lei 1200 lei 
    

  
             
7.5 

Taxă închiriere sală cămin cultural 
pentru cumătrii 

 

 

                             600 lei 

 

                                   600 lei 

    

 
7.6 

Taxă închiriere sală cămin cultural 
pentru praznice 

100 lei 

 

100 lei 

 
 
7.7 

Taxă închiriere sală cămin cultural 
pentru diverse alte ocazii 

 

50 lei/oră 

 

                                 50 lei/oră 

 

 
8. Taxă pentru închiriere spatii   
 
 - *Pentru firmele nou Înfiinţate 

9  lei/mp/luna 
 

50% pentru primele 6 luni de activitate 

9  lei/mp/luna 
 

50% pentru primele 6 luni de activitate 

    



22 
 

9. Taxa amplasare antene TV 506 lei/ luna 506 lei/ luna     

10. Taxa interventie autospeciala PSI alte 
localitati si persoane juridice 338 lei/h 338 lei/h 

    

11. Taxa inchiriere autospeciala PSI 154 lei/h 154 lei/h 
    

12.     Taxa pentru oficierea 
căsătoriei în zilele 

nelucrătoare 

sâmbătă 0 lei 0 lei     
duminică 0 lei 0 lei     
Sărbătorile legale 0 lei 0 lei     

13. Taxă pentru oficierea căsătoriei în afara 
sediului Serviciului de Stare Civilă 
 

0 lei 0 lei 
    

14. Taxă pentru oficierea căsătoriei înainte de 
expirarea termenului de 10 zile stabilit prin lege 0lei 0 

 
    

15. Taxă pentru eliberarea altor certificate de 
stare civilă în locul celor pierdute, sustrase, 
distruse sau deteriorate 

0 lei 0 
    

16. Taxă deplasare comisie pentru măsurare teren 55 lei 55 lei 
    

 
17. Taxă utilizare serviciu de alimentare cu apă 
 

5,50 lei/mc 

 

 5,50 lei/mc 

 
 
18. Taxă utilizare serviciu de canalizare 

Taxă serviciu de canalizare în sistem pausal 
            -persoane fizice 
            - persoane juridice ( se calculează la un grad de 
ocupare 50%) 

                  4 lei/mc 

     3mc/lună /persoană 

     3 mc/lună/persoană 

 
 

 4 lei/mc 

 3mc/lună /persoană 

                            3 mc/lună/persoană  

 
 
 
 
 



23 
 

                                                                                        
 
 
                                                                                     CAP. X ALTE TAXE LOCALE 

 
 Denumire  taxă 

 
Nivelul  actualizat  
pentru anul 2023 

Nivelul  actualizat  
pentru anul 2024  

Art.486(1) Taxe zilnice pentru utilizarea temporară a locurilor publice şi 
pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de 
arhitectură şi arheologice şi alte asemenea ( Baza de Turism Medical, 
comerț 15 august și diverse activități comerciale ) 

 
5  lei/mp/zi 

 

 
5 lei/mp/zi 

 
 

Art.486(1.1) Taxă zilnică comerţ ambulant  
11 lei/zi 11  lei/zi 

Art 486(1.2) Taxa pentru parcarea ocazionala a vehiculelor pe perioada 
sezonului estival, organizarilor de piete, targuri, in locuri special 
amenajate 

1 leu/ora/vehicul 1 leu /ora/vehicul 

Art.486(2) Taxa zilnică pentru deţinerea sau utilizarea echipamentelor 
destinate în scopul obţinerii de venit 16 lei/zi 16  lei/zi 

Art 486 (3). Taxa pentru serviciile prestate în cazul desfacerii căsătoriei 
prin divorţ pe cale administrativă 590 lei 590 lei 

Art.486(3) Taxa anuală pentru vehicule lente 40 lei/an 40  lei/an 
 Taxa pentru inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista 

obligativitatea imatricularii :  
- tractoare,maşini si utilaje autopropulsate utilizate in lucrari de 
constructii, agricole, forestiere,ale caror proprietari au domiciliul 
stabil, resedinta sau sediul in Comuna Cacica 
- mopede ale căror proprietari au domiciliul stabil, resedinta sau sediul 
in Comuna Cacica 

 
 

58 lei/ vehicul 
 
 
 

35 lei/vehicul 

 
 

58  lei/ vehicul 
 
 
 

            35 lei/vehicul 
 Pentru vehicule cu tracţiune animală 0 lei 0 lei 
Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare pentru vehicule pentru 
care nu exista obligativitatea inmatricularii. 
 

28 lei/ certificat 28  lei/ certificat 

Txaxa închiriere terenuri pt.agricultură: 
 
 - pentru arabil, fâneţe, păşuni 

 
arabil, fâneţe şi păşuni 

4,21  lei/ar/an 
arabil, fâneţe şi păşuni                 

 4,21 lei/ar/an 



24 
 

  

- pentru teren accidentat teren accidentat 2,11 lei/ar/ 
 

 teren accidentat 2,11 lei/ar/ 
 

 
Taxa închiriere te 
renuri pentru alte scopuri decât agricultura și activități necomerciale( 
depozite,etc.) 

 
4,21 lei/m.p./an 

 
4,21 lei/m.p./an 

Taxă pentru eliberarea autorizatiilor de acces pentru circulația autovehiculelor a căror masă totală maxima autorizată este egală sau mai 
mare de 7,5 tone, inclusiv a celor cu gabarit deposit și a celor care transportă mărfuri produse periculoase în Comuna Cacica 
                                                                                            

Auovehicule cu o masă totală maxima autorizată cuprinsă între 7,5 – 
12 tone 

50 lei/zi 
250 lei/lună 
2250lei/an 

Autovehicule cu o masă totală autorizată între 12,1 – 16 tone 80 lei/zi 
400 lei/lună 
3600 lei/an 

Autovehicule cu o masă totală maxima autorizată cuprinsă între 16,1 – 
40 tone  

100 lei/zi 
500 lei/lună 
4500 lei/an 

Autovehicule cu gabarit deposit cu o masă totală maxima autorizată 
peste 40 tone 
 

150 lei/zi 
800 lei/lună 
7200 lei/an 

 
                                                                                                CAP. XII SANCŢIUNI 
 
 

 SANCTIUNI 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 



25 
 

Art. 493 
(3) Contravenția prevăzută la alin. (2)  

LIMITELE  STABILITE PRIN 
CODUL FISCAL 

PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2024( indexate cu 
13,8%) 

- lei - - lei - 

 lit. a) se sancționează cu amendă 82 93 

 lit. b) se sancționează cu amendă 
291 

331 

 

(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de 
intrare la spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă 

384 437 

 (41) Necomunicarea informațiilor și a documentelor de natura celor 
prevăzute la art. 494 alin. (12) în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de 
la data solicitării constituie contravenție și se sancționează cu amendă  

591 673 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se majorează cu 300%.    

 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancționează cu amendă 331 377 

 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. b) se sancționează cu amendă 1320 1502 

 Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de 
intrare la spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă 

1527  1738 

 
                        SANCȚIUNI CAP. IX  TAXE SPECIALE  



26 
 

Conform OUG nr. 74/17.07.2018 
LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

1.neândepărtarea zăpezii și a gheții de pe trotuarele din fața imobilelor în 
care locuiesc sau pe care le folosesc în alte scopuri și se sancționează cu 
amenda de la 200 lei până la 500 lei 

Stabilite pentru anul 2023 Stabilite pentru anul 2024 

223 254 

2. depozitarea rezidurilor menajere și a junoaielor în alte locuri decât 
cele special amenajate, inclusive în coșurile de gunoi stradal și se 
sancționează cu amendă de la 500 până la 1.000 lei 

559 636 

3. nepăstrarea curățeniei și ordinii la locurile de depozitare stabilite 
pentru rezidurile menajere stradale și materiale refolosibile și se 
sancționează cu amendă de la 500 lei până la 1.000 lei 

559 636 

4. nemenținerea în stare de curățenie a spațiilor în care se face 
precolectarea  precum și a recipientelor în care se depozitează gunoiul 
menajer în vederea colectării și se sancționează cu amendă de la 500lei 
până la 1.000 lei 

559 636 

5. neexecutarea preselectării deșeurilopr și nedepozitarea acestora pe 
tipuri de deșeuri în recipientele special destinate acolo unde au create 
posibilități de colectare separate și se sancționează cu amendă de la 200 
lei până la 500 lei 

223 254 

6. depunerea în spații de colectare și introducerea în recipiente a 
deșeurilor rezultate din operațiuni de demolare, reparații construcții, etc. 
și se sancționează cu amendă de la 500 lei până la 1.000 lei 

559 636 

7. arderea gunoaielor în coșurile de gunoi stradal, containere sau în 
locurile special amenajate pentru colectarea gunoiului și se sancționează 
cu amendă de la 500 lei până la 1.000 lei 

                           559                         636 



27 
 

8. neasigurarea curățeniei la locul  de desfășurare a activității de către 
instituțiile publice, agenții economici, persoanele fizice se sancționează 
cu amendă de la 500 lei până la 1.000 lei 

559 636 

9.neasigurarea curățeniei în spațiile de folosință comună aferente 
blocurilorde locuit( subsoluri, scări, holuri, spații verzi, trotuare, terase, 
luminatoare, altele asemenea) de către proprietari sau deținători se 
sancționează cu amendă de la 1.000 lei până la data de 2.500 lei  

1119 1273 

10.nedeținerea de recipiente de colectare sau neutilizarea acestora în mod 
corespunzător și se sancționează cu amendă  de la 500 lei până la 1.000 
lei  

 

559 636 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL AGENȚILOR ECONOMICI 
1.neândepărtarea zăpezii și a gheții de pe trotuarele din fața imobilelor în 
care locuiesc sau pe care le folosesc în alte scopuri și se sancționează cu 
amenda de la 500 lei până la 1.000 lei 

Stabilite pentru anul 2023 Stabilite pentru anul 2024 

559 636 

2 depozitarea rezidurilor menajere și a junoaielor în alte locuri decât cele 
special amenajate, inclusive în coșurile de gunoi stradal și se 
sancționează cu amendă de la 1.000 până la 2.500 lei 

1119 1273 



28 
 

3. nepăstrarea curățeniei și ordinii la locurile de depozitare stabilite 
pentru rezidurile menajere stradale și materiale refolosibile și se 
sancționează cu amendă de la 1.000 lei până la 2.500 lei 

1119 1273 

4. nemenținerea în stare de curățenie a spațiilor în care se face 
precolectarea  precum și a recipientelor în care se depozitează gunoiul 
menajer în vederea colectării și se sancționează cu amendă de la 1.000lei 
până la 2.500 lei 

1119 1273 

5. neexecutarea preselectării deșeurilopr și nedepozitarea acestora pe 
tipuri de deșeuri în recipientele special destinate acolo unde au create 
posibilități de colectare separate și se sancționează cu amendă de la 500 
lei până 1.000 lei 

559 636 

6. depunerea în spații de colectare și introducerea în recipiente a 
deșeurilor rezultate din operațiuni de demolare, reparații construcții, etc. 
și se sancționează cu amendă de la 1.000 lei până la 2.500 lei 

1119 1273 

7. arderea gunoaielor în coșurile de gunoi stradal, containere sau în 
locurile special amenajate pentru colectarea gunoiului și se sancționează 
cu amendă de la 1.000 lei până la 2.500 lei 

                           1119                          1273 

8. neasigurarea curățeniei la locul  de desfășurare a activității de către 
instituțiile publice, agenții economici, persoanele fizice se sancționează 
cu amendă de la 1.000 lei până la 2.500 lei 

1119 1273 

9.neasigurarea curățeniei în spațiile de folosință comună aferente 
blocurilorde locuit( subsoluri, scări, holuri, spații verzi, trotuare, terase, 
luminatoare, altele asemenea) de către proprietari sau deținători se 
sancționează cu amendă de la 1000 lei până la data de 2500 lei  

1119 1273 



29 
 

10.nedeținerea de recipiente de colectare sau neutilizarea acestora în mod 
corespunzător și se sancționează cu amendă  de la 1.000lei până la 2.500 
lei  

 

1119 1273 

11.neâncheierea contractului de prestări servicii de salubritate cu UAT 
Cacica sau  cu un operator autortizat  se sancționează cu amendă de la 
1.000 până la 2.500 lei 

1119 1273 

 
 
 
                                                                                                                                          ÎNTOCMIT 
                 Consilier, Andronic Violeta 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


	Cacica, PH 2310 din 13 martie 2023
	anexa la PH 2310
	Anexa     la H.C.L nr.       din
	TABLOUL
	Valorile impozabile prevăzute la art.457 alin.(2), impozitele şi taxele locale care constau într-o anumită sumă în lei şi care se indexează/ajustează anual, în condiţiile art.489 şi, respectiv art.491 precum şi amenzile care se actualizează potrivit ...

	Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan- terenuri cu construcţii –
	Impozitul/taxa  pe terenurile amplasate în extravilan
	CAP. IV. IMPOZITUL PE  MIJLOACELE DE TRANSPORT
	CAP.V TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A AUTORIZAŢIILOR
	Art. 473 - Orice persoana care trebuie sa obtina un certificat, un aviz sau o autorizatie mentionata in prezentul capitol trebuie sa plateasca o taxa la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale inainte de a i se elib...

	 SANCTIUNI
	Art. 493



